
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

22. 11. 2015 – slavnost Krista Krále 

O H L Á Š K Y :  
� Setkání dětí se odděluje od přípravy na 

první svaté přijímání a nadále bude 
samostatně ve čtvrtek v 16:00. Příprava 
na první sv. přijímání zůstává v pátek. 

� V úterý 24. 11. , 8. 12.  bude v 18:30 na faře místo setkání nad biblí 
pokračování kurzu Gama. Tématem bude před-stavení českých 
světců. Od  5. 1. pak začne opět kurz Alfa – úvod do základů víry pro 
všechny – věřící i nevěřící. Setkání pak budou vždy v úterý, jednou za dva 
týdny. Prosím, zvěte své známé, sousedy, kolegy a příbuzné. Pokud byste se 
chtěli zapojit do přípravy večeře, kterou se kurz vždy začíná, kontaktujte MUDr. 
Annu Blažkovou.  
� Ve středu 25. 11. a 9. 12. bude mše sv. v Dýšině v 17:00, 2. 12. a 15. 

12. mše sv. nebude. 
� V sobotu 28. 11. bude výlet farnosti pro děti do Tetína, místa smrti 

sv. Ludmily. Sraz bude v 8:15 na nádraží v Chrástu. Půjdeme cca 8 
km, nebo 15 km, podle domluvy. Návrat bude pravděpodobně v 15:26 
na nádraží v Chrástu.  Svačinu, pláštěnku a peníze na vlak s sebou.  
� Neděle 29. 11. je první neděle adventní. Při mši sv. se budou žehnat 

adventní věnce, přineste si je s sebou. Odpoledne se koná zahájení 
adventu v Dýšině, začíná se na faře, kde bude od 14:00 výroba 
vánočních ozdob.  
� V neděli 29. 11. bude v 17:30 na dýšinské faře kurz karmelitánské 

modlitby s Marií Ventovou. Pozor, další kurz modlitby bude už 
následující týden, v neděli 6. 12., další pak 20. 12. 
� Po celou adventní dobu budou ve čtvrtek v 5:00 roráty, mše sv. 

z textů o Panně Marii za svitu svíček ve ztemnělém kostele. Při ní se 
budou zpívat staročeské rorátní zpěvy za doprovodu houslí. Večerní 
mše sv. nebude. 
� V pátek 4. 12. bude v 19:00 na dýšinské faře zasedání farní rady. 
� V sobotu 5. 12. bude od 10:00 na dýšinské faře setkání dětí. Oběd 

bude zajištěn. Součástí je i bohoslužba pro děti. Konec bude cca v 16:00. 
� V neděli 6. 12.  přijde po mši sv. Mikuláš a obdaruje přítomné děti. 

Rodiče se prosí, aby mu pomohli s přípravou dárků a přinesli je přede 
mší sv. 
� V úterý 8. 12. je slavnost P. Marie počaté bez poskvrny prvotního 

hříchu. 
� Ve čtvrtek 10. 12. bude od 17:30 setkání rodin.   
� Od pátku 11. 12. do neděle 13. 12. bude na Lomci adventní 

duchovní obnova. Prosím, přihlašujte se do tabulky v kostele u novin 
co nejdříve. V pátek ani v sobotu nebude mše sv., v neděli ji bude 
sloužit některý z plzeňských kněží. 
� V neděli 13. 12. bude od 15:00 na dýšinské faře glazování figurek 

keramického betlému. 
� V sobotu 19. 12. bude od 9:00 úklid dýšinského kostela před 

Vánoci. 
� Od 16. do 23. 1. 2016 bude zimní dovolená farnosti na faře v Horní 

Blatné v Krušných horách plná zimních radovánek s lyžováním a běžkařením. Prosím, hlaste se 
zapsáním do tabulky v kostele u novin. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Rorate coeli desuper  
 

Za týden začíná advent. Jako každý rok, i letos se 
budeme scházet ve čtvrtek v pět ráno na rorátech, mši sv. za 
svitu svíček ve ztemnělém kostele, při níž se zní překrásné 
staročeské zpěvy. Mše sv. začíná tím, že s rozžatými svíčkami 
obcházíme kostel a zpíváme přitom starobylý chorál Rorate 
coeli desuper. Nad jeho krásným textem, skrytým za latinskými 
slovy, se pojďme zastavit. 

První sloka v českém překladu zní: Odlož hněv svůj, ó 
Pane náš, a zapomeň už na naše nepravosti. Hle, tvé svaté 
město je pouští, opuštěný je Sión, Jeruzalém je 
liduprázdný, to místo tobě zasvěcené, dům tvé slávy, kde 
k chvále tvé zpívali otcové naši.   

Vstupujeme do adventu s vědomím, že mnohé v našem 
životě je rozbořený a zpustlý Jeruzalém. Putujeme svým 
životem s rancem na zádech, ze kterého kape krev. Za námi 
mnohdy zůstává spálená země. Dům Boží v našem srdci je 
možná liduprázdný a už jsme skoro zapomněli, kdy naposledy 
v něm zněly chvály ke cti Hospodina. Taková je možná naše 
realita – alespoň v jedné rovině našeho srdce – a takto začíná advent. 

Druhá sloka pokračuje velmi podobně: Pro hříchy své stali jsme se lidem nečistým a odpadli 
jsme jako zvadlé listí. Jako vichr nás uchvátily naše viny, když jsi před námi ukryl svou tvář a 
vydal nás napospas nepravosti naší.  

O Bohu rádi říkáme, že je milosrdný a dobrý a odpouštějící a velmi nás překvapuje, když při 
modlitbě jeho přítomnost nezakoušíme a jsou chvíle, kdy se opravdu zdá, že před námi ukryl svoji tvář. 
Naštěstí to není konec příběhu a adventní chorál pokračuje třetí slokou: Pohlédni, Pane, na ponížení 
lidu svého, ať přijde ten, jenž přijít má. Pošli Beránka, ať vládne zemi, od Skály na poušti až 
k hoře siónské dcery. Ať on sám sejme jho poroby naší. 

Najednou se všechny ty ruiny našeho srdce a prázdnota, v níž se zdá, že Bůh ukryl svou tvář, 
stávají tím, co zoufale a toužebně volá po Kristu. Kdyby bylo vše v pořádku, nemělo by v nás co svolávat 
Beránka, který přece konečně musí protrhnout nebesa a něco s tím udělat. 

Ve čtvrté sloce se ujímá slova sám Bůh: Přijmi útěchu, přijmi útěchu, můj lide drahý, neboť 
blízko je tvoje spása. Proč se stále trápíš v úzkostech , proč tě bolest svírá? Zachráním tě, neboj 
se, doufej! Vždyť já to jsem, já, Hospodin, Pán a Bůh tvůj, Izraelův svatý a spása tvoje! 

Teprve teď je adventní program úplný. Advent nás uvádí do vědomí naší nedostatečnosti a 
prázdnoty, ale i do víry, že do toho všeho chce Bůh pronést: Přijmi útěchu, blízko je tvá spása.  

 P. Pavel Petrašovský      

 203

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  
středa 
• 17:00 – mše sv. 

nebo není 
(25.11. a 9.12. v 17:00, 
2.12., 15. 12. není) 

čtvrtek 
• 16:00 – setkání dětí 

- fara 
• 17:30 –  mše sv. 
(v adventu mše sv. 
v 5:00, večer není)  

pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
(11.12. nic nebude) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(12.12. mše sv.) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: P. Pavel Petrašovský,  
737 814 525, boyda@centrum.cz, 
www.farnostdysina.cz 



Zápis z farní rady ze dne 6. 11. 2015 
 

Přítomni: P. Petrašovský, K. Panc, J. Blažek, P. Blažek. A.Blažková, T. Koutecká, A. Havelková,            
L. Bohuslav, P. Stajner, D. Klimeš, M. Kučerová 
 

� P. farář informoval FR o schválení příspěvku z rozpočtu obce ve výši 100 tis. Kč. 50 tis. bude 
využito na opravu kostela, 50 tis. Kč na opravu varhan. Zbylou část nákladů uhradí farnost                 
z vlastních zdrojů.Oprava bude probíhat v etapách tak, aby byla zachována provozuschopnost 
varhan. 

� P. farář informoval o opravě kaple v Druztové. Bude opravena věžička a nakoupen stavební 
materiál pro příští rok. 

� Spadlá lípa poškodila křížek před kostelem v Dýšině - pojišťovna pojistnou událost kladně 
vyřídila a v současné době se připravuje oprava ve slévárně Hájek v Dýšině. 

� P. farář otevřel téma eventuelního odprodeje farního pozemku za farou. FR se přiklání 
k možnosti pronajmout pozemek pro drobnou chovatelskou činnost (chov včel). Možnost bude 
projednána na příští schůzce FR. 

� FR souhlasí s nákupem dřeva na zimní období z Tříkrálové sbírky v rámci sociální pomoci. 
� Organizací svátku sv. Mikuláše byla pověřena pí. Koutecká. 
� Od ledna se připravuje opakování Kurzů Alfa – 1. setkání proběhne 5. 1. 2016. Setkání 

účastníků Kurzů Gama se uskuteční dne 24. 11. 2015 a 8. 12. 2015. 
� P. farář informoval členy FR o možném přístupu k problematické otázce vlastnictví pozemků 

v Druztové - návrh vzešel z právního oddělení biskupství. P. Stajner navrhuje seznámit 
s řešením co nejširší veřejnost za účasti zástupců biskupství plzeňského. 

� P. farář informoval o dalším postupu prací při opravě kostela (odvodnění, dlažba). O formě 
provedení dlažby budou spolurozhodovat pracovníci památkové péče. 

� Pí. Havelková informovala o plánovaném úklidu fary dne 14. 11. 2015 od 8 hod. ráno. 
� Mgr. Klimeš přednesl FR návrh na zapojení se modlitbou k situaci týkající se problematiky 

uprchlíků. (Bude realizováno na nejbližší mši sv.) 
� J. Blažek poukázal na nutnost opravy oken na faře. 
� Příští termín FR byl stanoven na 4. 12. Na 19. 12. je plánován vánoční úklid kostela spolu 

s osazením vánočních stromků. Dne 23. 12. bude proveden koncert Vánoční mše J. J. Ryby. 
Zapsala Marta Kučerová 

Sedmý keramický betlém na faře 
 

Již po sedmé se 
v sobotu 21. 12. na faře 
konala keramická dílna, 
kterou zřídili Irena a Petr 
Brůčkovi. Od 10 do 17 hod. 
se mohl kdokoliv zastavit na 
faře a z hrnčířské hlíny 
uplácat figurku do betlému, 
který bude po vypálení o 
Vánocích vystaven v kostele. 
Po Vánocích jej prodáme a 
z výtěžku zaplatíme v rámci 
adopce na dálku další rok 
studia naší adoptivní dceři 
v Indii. Díky všem, kdo přišli. 

Adventní předsevzetí  
 

Abychom prožili co nejplodněji začínající adventní dobu, 
rozsviťme na adventním věnci postupně čtyři svíce a staňme 
se tak světlem světa, které odráží jas pravého světla, 
našeho Pána Ježíše Krista.  
 

První svíce: mlčení 
Abychom se mohli připravit na setkání s Pánem, je třeba mu 
naslouchat v mlčení. V onom vnitřním mlčení se ovšem 
naslouchá Pánu plodněji, když toto mlčení proniká rovněž 
navenek. 
K uskutečnění tohoto ideálu se můžeme v tomto týdnu cvičit: 
� ve vnitřním i vnějším mlčení během dne. 
� ve vnitřním i vnějším mlčení od večerní modlitby, zejména co se týče práce v této době. 
� místem sebereflexe v této věci může být polední zpytování svědomí. 
 

Druhá svíce: sdílení 
Mlčení není odtržením od bližních ani nezájmem o jejich život. Naopak, čím v nás roste vnitřní mlčení, tím více 
v Božím tajemství sdílíme všechny starosti svých 
bližních. 
Abychom se lépe naučili sdílet se svými 
nejbližšími, můžeme se ve druhém týdnu zvláště 
cvičit: 
� ve větší pozornosti k bratřím a sestrám při 

rozhovorech s nimi 
� v pravidelné modlitbě za ně a na jejich úmysly. 
 

Třetí svíce: modlitba 
Středem našeho povolání je vnitřní modlitba, 
která je mnohem více záležitostí našeho bytí před 
Bohem, než pouze několika desítek minut, které 
mu každý den věnujeme. 
Abychom dorůstali do svého povolání být 
člověkem vnitřní modlitby ve prospěch církve 
a lidstva, můžeme se ve třetím týdnu zvláště 
cvičit: 
� ve věrnosti vnitřnímu nasazení v modlitbě a 

v bezprostřední přípravě na ni. 
� v četbě duchovní literatury 
 

Čtvrtá svíce: společenství 
K životu patří také radostné bratrské a sesterské 
společenství. V něm se na prvním místě projevují 
plody modlitby, a v něm se na modlitbu nejlépe 
připravujeme. 
Abychom rostli v hlubokém prožívání společenství 
se svými bratry a sestrami, můžeme se ve čtvrtém 
týdnu zvlášť cvičit: 
� v pozornosti vůči konkrétním potřebám lidí 

kolem mě. 
� ve vynalézavosti bratrské lásky v průběhu dne. 
  

Pro děti: Jaký svátek dnes slavíme, se dozvíš,  
až vybarvíš obrázek. 


